
 

 

 
 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ № 263 

LIII сессия                                                                                                      III созыва 

23 ноября 2017 года                                                                                 ст-ца Тамань 

 

О внесении изменений в решение XXXVIII сессии III созыва Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района от 24 октября 2016 

года № 184 «Об утверждении положения о налоге на имущество 

физических лиц на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 401  главой 32 Налогового кодекса 

Российской Федерации Совет Таманского сельского поселения Темрюкского 

района р е ш и л: 

1. Внести в решение XXXVIII сессии Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района III созыва от 24 октября 2016 года № 184 «О 

налоге на имущество физических лиц на территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района следующие изменения: 

1) подпункт 1.1 пункта 2 статьи 4  положения о налоге на имущество 

физических лиц на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» изложить в следующей редакции: 

«0,1 процента в отношении: жилых домов, квартир, комнат; объектов 

незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением 

таких объектов является жилой дом; единых недвижимых комплексов, в состав 

которых входит хотя бы один жилой дом; гаражей и машино-мест; 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 

участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 

хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 

строительства»; 
2. Разместить (опубликовать) настоящее решение в газете «Город 

Тамань», на официальном сайте муниципального образования Темрюкский 

район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и на сайте 

Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района  по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению 



муниципальной собственностью, по вопросам земельно-имущественных 

отношений (Ю.С. Доронину). 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района 
 

_______________И.Р. Беделев 

23 ноября 2017 года 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

______________М.А. Басловяк 

 23 ноября 2017 года 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению LIII сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 23 ноября 2017 года № 263  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о налоге на имущество физических лиц на территории Таманского 

сельского поселения 

 

Статья 1. Общие положения 

 

Налог на имущество физических лиц является местным налогом и 

уплачивается собственниками имущества на основании ст. 12, 15 Налогового 

кодекса Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 9 декабря 

1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц». Настоящим 

Положением на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района определяются ставки, порядок и сроки уплаты налога, дополнительные 

налоговые льготы. 

 

Статья 2. Плательщики налогов 

 

1. Плательщиками налогов на имущество физических лиц (далее - налоги) 

признаются физические лица - собственники имущества, признаваемого 

объектом налогообложения. 

2. Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится 

в общей долевой собственности нескольких физических лиц, 

налогоплательщиком в отношении этого имущества признается каждое из этих 

физических лиц соразмерно его доле в этом имуществе. В аналогичном порядке 

определяются налогоплательщики, если такое имущество находится в общей 

долевой собственности физических лиц и предприятий (организаций). 

3. Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится 

в общей совместной собственности нескольких физических лиц, они несут 

равную ответственность по исполнению налогового обязательства. При этом 

плательщиком налога может быть одно из этих лиц, определяемое по 

соглашению между ними. 

 

Статья 3. Объекты налогообложения 

 

Объектами налогообложения являются находящиеся в собственности 

физических лиц жилые дома, квартиры, комнаты, дачи, гаражи и иные 

строения, помещения и сооружения, расположенные на территории поселения. 

 

 



 

Статья 4. Ставки налога 

 

1. В случае определения налоговой базы исходя из кадастровой 

стоимости объекта налогообложения налоговые ставки устанавливаются в 

размерах, не превышающих:  

1) 0,1 процента в отношении: жилых домов, комнат, квартир; объектов 

незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением 

таких объектов является жилой дом; единых недвижимых комплексов, в состав 

которых входит хотя бы один жилой дом; гаражей и машино-мест; 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 

участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 

хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 

строительства;  

2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового  

Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 

вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса, а также в отношении 

объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей;  

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 

При этом налоговая ставка в размере 0,1 %не является предельной. Она 

может быть, как уменьшена до нуля, так и увеличена до 0,3% нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований. 

Две другие ставки являются  максимальными, и местные органы власти 

могут их только уменьшать. 

2. Налоги зачисляются в местный бюджет по месту нахождения 

(регистрации) объекта налогообложения. 

 

Статья 5. Льготы по налогам 

 

1. От уплаты налогов на имущество физических лицо освобождаются 

следующие категории граждан: 

1) Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, 

награжденные орденом Славы трех степеней;  

2) инвалиды I и II групп инвалидности;  

3) инвалиды с детства;  

4) участники гражданской войны и Великой Отечественной войны, 

других боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, 

проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в 

состав действующей армии, и бывших партизан, а также ветераны боевых 

действий;  

5) лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского 

Флота, органов внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие 



штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в 

состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо лица, 

находившиеся в этот период в городах, участие в обороне которых 

засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 

условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии;  

6) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, в соответствии с Федеральным законом от 

26 ноября 1998 года №175-ФЗ О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 

году на производственном объединении Маяк и сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча и Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;  

7) военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по 

достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию 

здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющие 

общую продолжительность военной службы 20 лет и более;  

8) лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений 

особого риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации 

аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;  

9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;  

10) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, 

установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие 

возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается 

ежемесячное пожизненное содержание; 

11) граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на 

военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и 

других странах, в которых велись боевые действия;  

12) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или 

ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных 

с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую 

технику;  

13) родители и супруги военнослужащих и государственных служащих, 

погибших при исполнении служебных обязанностей;  

14) физические лица, осуществляющие профессиональную творческую 

деятельность, - в отношении специально оборудованных помещений, 

сооружений, используемых ими исключительно в качестве творческих 

мастерских, ателье, студий, а также жилых помещений, используемых для 

организации открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, 

библиотек, - на период такого их использования;  

15) физические лица - в отношении хозяйственных строений или 

сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров 



и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения 

личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства. 

2. Освободить от уплаты налога на имущество, следующие категории 

налогоплательщиков: 

2.1 семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, 

среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в Краснодарском крае на душу населения, в размере 100%. 

Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц членов 

многодетных семей, имеющих в собственности несколько объектов 

налогообложения, в отношении одного из объектов налогообложения по 

выбору налогоплательщика. 

Льгота предоставляется на основании документа, удостоверяющего 

личность, удостоверения многодетной семьи, свидетельств о рождении детей, 

свидетельства о заключении (расторжении) брака, справки с места жительства о 

составе семьи. 

 

Статья 6. Порядок исчисления и уплаты налогов 

 

1. Исчисление налогов производится налоговыми органами. 

Лица, имеющие право на льготы, указанные в статье 4 настоящего 

Положения, самостоятельно представляют необходимые документы в 

налоговые органы. 

2. Налог на строения, помещения и сооружения исчисляется на основании 

данных об их кадастровой стоимости по состоянию на 1 января каждого года. 

За строения, помещения и сооружения, находящиеся в общей долевой 

собственности нескольких собственников, налог уплачивается каждым из 

собственников соразмерно их доле в этих строениях, помещениях и 

сооружениях. 

За строения, помещения и сооружения, находящиеся в общей совместной 

собственности нескольких собственников без определения долей, налог 

уплачивается одним из указанных собственников по соглашению между ними. 

В случае несогласованности налог уплачивается каждым из собственников в 

равных долях. 

3. Органы, осуществляющие регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, а также органы технической инвентаризации 

обязаны ежегодно до 1 марта представлять в налоговый орган сведения, 

необходимые для исчисления налогов, по состоянию на 1 января текущего года. 

Данные, необходимые для исчисления налоговых платежей, 

представляются налоговым органам бесплатно. 

4. По новым строениям, помещениям и сооружениям налог уплачивается 

с начала года, следующего за их возведением или приобретением. 

За строение, помещение и сооружение, перешедшее по наследству, налог 

взимается с наследников с момента открытия наследства. 



В случае уничтожения, полного разрушения строения, помещения, 

сооружения взимание налога прекращается, начиная с месяца, в котором они 

были уничтожены или полностью разрушены. 

5. При переходе права собственности на строение, помещение, 

сооружение от одного собственника к другому в течение календарного года 

налог уплачивается первоначальным собственником с 1 января этого года до 

начала того месяца, в котором он утратил право собственности на указанное 

имущество, а новым собственником - начиная с месяца, в котором у последнего 

возникло право собственности. 

6. При возникновении права на льготу в течение календарного года 

перерасчет налога производится с месяца, в котором возникло это право. 

В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы по 

уплате налогов перерасчет суммы налогов производится не более чем за три 

года по письменному заявлению налогоплательщика. 

7. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 

декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.  

8. Налог уплачивается по месту нахождения объекта налогообложения на 

основании налогового уведомления, направляемого налогоплательщику 

налоговым органом.  

9. Направление налогового уведомления допускается не более чем за три 

налоговых периода, предшествующих календарному году его направления.  
 

 

Начальник финансового отдела                                         Е.Б. Степанова 

 

 


